*Bericht in der Chronik des Adriaan von Oudenbosch<sup>1)</sup> über Meinungsverschiedenheiten zwischen NvK und dem Lütticher Klerus, ob sich seine Legationsgewalt auch auf sie erstrecke, sowie über einen von NvK zurückgewiesenen Vermittlungsvorschlag des B. von Lüttich.*

*Kop. (Anf. 17. Jb.): BRÜSSEL, Bibl. Royale, Cod. 14365–14367 (s.o. Nr. 977) f. 233<sup>v</sup>.*

*Druck: Martène-Durand, Veterum Scriptorum Amplissima Collectio IV 1221; Borman, Chronique 34; Vansteenberghe, Cardinal-légit 105 Anm. 1, 3 und 4 (= M).*

*Erw.: Uebinger, Kardinallegat 661; Thys, Chapitre de Notre-Dame 151f.; Paquay, Mission 289f.; Vansteenberghe 119 und 488; Vansteenberghe, Cardinal-légit 104f.; Koch, Umwelt 136.*

*Im Anschluß an Nr. 1890 heißt es: Et convocato capitulo valde mane in sancto Petro et in sancto Lamberto statuerunt unanimiter prius accedere ad eum et petere copiam bullae legationis suae. Qua lecta et audita responderunt, quod libenter audirent eum ut cardinalem et eorum confratrem<sup>2)</sup>, sed non ut legatum, quia non essent Alemanni, sicut dicebat bulla ipsius<sup>3)</sup>, sed Galli sive Germani; factaque est magna disceptatio inter eos. Tunc dominus Leodiensis dixit: “Ego dabo bonum medium, domine legatē. Ponatur ista causa suspensa, donec missum fuerit ad dominum papam. Si declaraverit vos hic esse legatum, bene sumus contenti; si non sitis, vos contenti eritis, et manebimus boni amici.” Quod cum legatus renueret, coepit res exasperari, et fuerunt legato dicta rigorosa verba per domicellum de Lyekerck; et discordes recesserunt ab invicem, clerus quilibet recessit in domum  
10 suam.*

3 lecta et *fehlt M* 4 Galli: Gallici *M* 7 contenti eritis: contentus *M* manebimus: maneamus *M*.

<sup>1)</sup> S.o. Nr. 977.

<sup>2)</sup> Nämlich als Lütticher Domberr; s.o. Nr. 637 mit den älteren Belegen.

<sup>3)</sup> Nr. 952 Z. 2 und Nr. 953 Z. 1f. Ähnliche Probleme gab es auch im übrigen romanisch-germanischen Grenzraum. Vgl. etwa das *Motu proprio* Nikolaus' V. von 1450 V 17 für Metz (Abert-Deeters, *Repertorium Germanicum* VI 78 Nr. 731): Das Konkordat mit der natio Germanica erstreckte sich auch auf die Diözese Metz, quia magna pars dicte diocesis in Almanie limitibus, in quibus Teutonico eloquio utitur, constituta est; er wolle nicht, quod 'Almania a natione Germanica separata' . . . foret. *So unter wörtlicher Anführung des Wiener Konkordats. Vgl. hierzu etwa H. Thomas, in: Hist. Jb. 105 (1985) 433f. Schließlich NvK selbst: Nr. 1912 Z. 29ff.*

### 1451 Oktober 15, Lüttich.